
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 279                                      DATA 15/06/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 18                  DEL 15/06/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Svolgimento attività censuarie  relative al Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni edizione 2022 - Areale, lista  e Convivenze anagrafiche  

e popolazioni speciali. Liquidazione ai Rilevatori comunali.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Svolgimento attività censuarie  relative al Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni edizione 2022 - Areale, lista  e Convivenze anagrafiche  

e popolazioni speciali. Liquidazione ai Rilevatori comunali. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

 

RICHIAMATA la Circolare ISTAT n. 1 prot. 0453086/2022 del 21.2.2022 con la quale è 

stato comunicato, da parte dell’ISTAT, che il Comune di Bricherasio rientra fra i Comuni 

coinvolti nell’edizione 2022 del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 

 

DATO ATTO che si è svolto per conto dell’ISTAT nel mese di aprile 2022 il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - convivenze anagrafiche e popolazioni 

speciali – come richiesto dalla circolare ISTAT Prot. n. 0453086/22 21/02/2022 acclarata al 

protocollo del comune di Bricherasio 1773 del 22/02/2022 e relative procedure tecniche 

indicate dall’ISTAT. 

 

DATO ATTO che si sono svolte per conto dell’ISTAT da maggio a dicembre 2022 le attività 

per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - rilevazione Areale e 

rilevazione da Lista – come richiesto dalla circolare ISTAT Prot. n. 1037905/22 09/05/2022 

acclarata al protocollo del comune di Bricherasio 5013 del 11/05/2022 e relative procedure 

tecniche indicate dall’ISTAT. 

DATO ATTO CHE con D.G.C. N. 31 DEL 07/03/2023 avente per oggetto: “Variazione 

responsabile ufficio comunale di censimento (UCC) e nomina responsabile delle attività 

inerenti l'ufficio demografico per individuazione delle basi territoriali comunali” è stato 

nominato il sig. LEVRINO Marco quale responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC), nonché quale responsabile alla definizione delle basi territoriali comunali e attività 

complementari a quelle richieste per lo svolgimento del Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni  

DATO ATTO CHE con la richiamata delibera è stata nominata la Sig.ra CEOLONI Anna 

quale rilevatore e collaboratore di back-office per lo svolgimento delle richiamate attività; 



DATO ATTO CHE con Decreto del Sindaco n. 11 del 06/09/2022 avente per oggetto: 

“nomina dei rilevatori comunali per il censimento istat "censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni 2022: rilevazione areale (ist-02493) e rilevazione da lista (ist - 

02494)"” è stato nominato il sig. LEVRINO Marco quale responsabile dell'Ufficio Comunale 

di Censimento (UCC), nonché quale responsabile delle attività richieste allo svolgimento del 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni; 

DATO ATTO CHE con il richiamato decreto è stata nominata la Sig.ra CEOLONI Anna 

quale rilevatore e collaboratore di back-office per lo svolgimento delle richiamate attività; 

DATO ATTO CHE l’ISTAT con comunicazione del 30/11/2022 acclarata al protocollo del 

Comune di Bricherasio al n. 12750 del 30/11/2022 ha disposto l’accredito del contributo per i 

lavori svolti per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - convivenze 

anagrafiche e popolazioni speciali per un importo di € 22,00; 

DATO ATTO CHE l’ISTAT con comunicazione del 21/02/2023 n.0642488/23 acclarata al 

protocollo del Comune di Bricherasio al n. 2258 del 27/02/2022 ha disposto l’accredito del 

contributo per i lavori svolti per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni - rilevazione Areale e rilevazione da Lista per un importo di € 1648,00; 

DATO ATTO CHE l’ISTAT con comunicazione del 28/02/2023 acclarata al protocollo del 

Comune di Bricherasio al n.2286 del 28/02/2023, con riferimento alla richiamata 

comunicazione n.0642488/23 ha precisato che “l’importo si riferisce al contributo variabile 

TOTALE”; 

DATO ATTO CHE l’ISTAT con comunicazione del 07/06/2023 ha comunicato il pagamento 

del saldo del contributo per i lavori svolti per il Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni - rilevazione Areale e rilevazione da Lista per un importo di € 1155,40; 

DATO ATTO CHE L’ISTAT ha effettuato l’accredito dei contributi per un totale di 

2.480,00€; 

Ritenuto opportuno liquidare ai dipendenti che hanno svolto il lavoro in qualità di 

responsabile/referente, personale di back-office e di rilevatore delle richiamate attività di 

censimento la somma comprensiva degli oneri contributivi a carico dell’Ente e dell’IRAP; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI DARE ATTO che gli importi versati dall’ISTAT pari ad €. 2.480,00, sono stati 

accertati nel Bilancio di Previsione 2023-2025, come da prospetto di seguito riportato: 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2022 1987 20101 2014 2014 99 E.2.01.01.01.013 22,00 

2022 2150 20101 2014 2014 99 E.2.01.01.01.013 1.302,60 

2022 2318 20101 2014 2014 99 E.2.01.01.01.013 345,40 

2023 984 20101 2014 2014 99 E.2.01.01.01.013 810,00 

 



3) DI DISPORRE che la somma dei contributi ISTAT, effettuata previamente la detrazione 

per la corresponsione degli oneri a carico del comune, venga fatta transitare, in modo 

straordinario, nell’apposito fondo e liquidata con le modalità di cui all’art. 80 comma 2 

lett. g) del vigente CCNL Funzioni Enti Locali del 16.11.2022, come meglio specificato 

nell’Art. 70-ter CCNL 21.05.2018 - Compensi ISTAT: 

1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare 

prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di 

fuori dell’ordinario orario di lavoro. 2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi 

di cui al presente articolo trovano copertura esclusivamente nella quota parte del 

contributo onnicomprensivo e forfetario riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi 

pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo Risorse decentrate, ai sensi dell’art. 

67, comma 3, lett. c).” 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 2.480,00 nel Bilancio di Previsione 2023-2025, 

disponibile, come segue: 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 299 01071 670 70 99 U.1.01.01.01.0

04 

1.262,28 

2023 300 01071 670 71 99 U.1.01.02.01.0

01 

300,42 

2023 301 01071 730 1020 99 U.1.02.01.01.0

01 

107,29 

2023 388 01071 670 70 99 U.1.01.01.01.0

04 

612,24 

2023 389 01071 670 71 99 U.1.01.02.01.0

01 

145,72 

2023 390 01071 730 1020 99 U.1.02.01.01.0

01 

52,04 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


